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健健康康福福祉祉分分野野ににつついいてて  
問１．佐倉市の長所だと思うことはどれでしょうか。次の中から１つ選んで番

号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 通勤通学の便 20 5.4% 
(2) 居住環境の水準 33 8.9% 
(3) 買い物の便利さ 21 5.6% 
(4) 教育文化の水準 3 0.8% 
(5) 保健・医療・福祉の水準 13 3.5% 
(6) スポーツ文化活動 4 1.1% 
(7) 防災対策 3 0.8% 
(8) 治安のよさ 18 4.8% 
(9) 地域の市民の資質 9 2.4% 
(10) 市と市民の一体性 1 0.3% 
(11) 地域の経済発展 2 0.5% 
(12) 地域の歴史や伝統 117 31.5% 
(13) 町並みや景観 7 1.9% 
(14) 自然環境 101 27.2% 
(15) その他 5 1.3% 

 
無回答 15 4.0% 

 
 計 372 100% 
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佐倉市の長所については、「地域の歴史や伝統」「自然環境」が上位となって

いる。 
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無回答

佐倉の長所
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問２．健康福祉分野において、これからの５年間で佐倉市が特に取り組むべき

だと思うのはどれですか。次の中から２つまで選んで番号に○をつけて

ください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
ふれあい、助け合いのまちづくり(地域福祉の

推進、ボランティア活動の支援等) 
50 7.2% 

(2) 
人にやさしい生活環境の整備(バリアフリー化

の推進等) 
59 8.5% 

(3) 
保健・福祉・医療の連携とサービスの充実(市

と関係各機関との連携強化等) 
149 21.3% 

(4) 
健康づくりの推進(市民の健康づくり支援、保

健センターの活用等) 
44 6.3% 

(5) 
高齢者福祉の推進(生きがい支援、在宅介護支

援の推進等) 
149 21.3% 

(6) 
障害者福祉の推進(障害者の自立支援、社会参

加の促進等) 
24 3.4% 

(7) 
家庭・児童福祉の推進(保育サービス、子育て

支援の推進等) 
51 7.3% 

(8) 
青少年健全育成の推進(地域と連携した青少年

健全育成の推進等) 
31 4.4% 

(9) 
社会保障の充実(国保年金、介護保険の推進、

生活保護の充実等) 
130 18.6% 

(10) その他 5 0.7% 

 
無回答 6 0.9% 

 
 計 698 100% 
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健康福祉分野で今後 5 年間に取り組むべきことについては、「保健・福祉・医

療の連携とサービスの充実」「高齢者福祉の推進」「社会福祉の充実」が上位

となっている。 
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無回答

５年間で取組むべきこと
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問３．国や県だけでなく、佐倉市においても厳しい財政状況が続いていますが、

保健・福祉サービスを維持・向上するためには、市はどうしていくべき

だと思いますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
教育や土木など、他の部門のサービスを削って

でも、保健・福祉サービスの水準を維持する 
45 12.1% 

(2) 
民間活力を促進したサービス提供体制を整え

る 
156 41.9% 

(3) 財政状況に応じたサービスを提供していく 105 28.2% 
(4) その他 29 7.8% 
(5) わからない 29 7.8% 

 
無回答 8 2.2% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
保健サービス向上等に必要な市の体制については、「民間活力を促進したサー

ビス提供体制を整える」が最も多くなっている。 
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わからない

無回答

保健サービス向上等に必要な市の体制
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問４．これから先、あなたが最も不安に感じるものは何ですか。次の中から２

つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 老後の自分の世話 213 30.5% 

(2) 生計や所得水準 140 20.1% 

(3) 営業・営業等の継続 13 1.9% 

(4) 子供の教育 16 2.3% 

(5) 住まい 14 2.0% 

(6) 自分や家族の健康 173 24.8% 

(7) 近所との交流 20 2.9% 

(8) 家族のあり方 31 4.4% 

(9) 仕事と家庭の両立 17 2.4% 

(10) 地域の治安 48 6.9% 

(11) その他 11 1.6% 

 
無回答 2 0.3% 

 
 計 698 100% 

 

 
将来不安なことについては、「老後の自分の世話」が最も多くなっている。 
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無回答

最も不安に感じるもの
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問５．健康福祉分野において、佐倉市全体として取り組むべき事業はどの事業

だと思いますか。次の中から２つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 救命・救急などの医療体制の充実 180 25.2% 

(2) 各種検診や予防接種など保健・疾病予防 76 10.6% 

(3) 乳幼児医療の充実 23 3.2% 

(4) 
高齢者医療や介護保険サービスなどの高齢福

祉の充実 
257 35.9% 

(5) 保育園の整備など児童福祉の充実 69 9.7% 

(6) ひとり親家庭福祉の充実 47 6.6% 

(7) 
リハビリや生活支援など障害者(児)福祉の充

実 
56 7.8% 

(8) その他 4 0.6% 

 
無回答 3 0.4% 

 
 計 715 100% 

 

 
健康福祉分野で取組むべき事業については、「高齢者福祉の充実」「医療体制

の充実」が多くなっている。 
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無回答

健康福祉分野で取組むべき事業
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問６．今後、あなたはどのような健康づくり活動に参加したいですか。次の中

から３つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 町会や自治会の健康づくり活動 108 12.9% 

(2) 子どもの健康づくり活動 49 5.9% 

(3) 高齢者の介護予防活動 157 18.8% 

(4) 健康づくりボランティアとしての活動 80 9.6% 

(5) 食生活に関する活動 127 15.2% 

(6) スポーツ活動 118 14.1% 

(7) 学習会や講習会への参加 91 10.9% 

(8) 特に参加したい活動はない 88 10.6% 

(9) その他 13 1.6% 

 
無回答 3 0.4% 

 
 計 834 100% 

 

 
健康づくり活動については、「高齢者の介護予防活動」「食生活に関する活動」

「スポーツ活動」が多くなっている。 
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無回答

健康づくり活動
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問７．あなたの健康づくりを維持・継続させるためには何が最も大切だと思い

ますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 施設が身近にあること 66 17.7% 
(2) 友達や仲間がいること 59 15.9% 
(3) お金がかからないこと 81 21.8% 
(4) 家族の理解と協力があること 61 16.4% 
(5) 情報が十分にあること 44 11.8% 
(6) 指導者や支援者がいること 27 7.3% 
(7) 時間があること 14 3.8% 
(8) その他 8 2.2% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 

 
健康づくりの維持等に大切なことについては、「お金がかからないこと」が最

も多くなっている。 
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無回答
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問８．あなたは、すべての市民が健康で、いつまでも現役でこころ豊かに暮ら

せる健康なまちをめざした、佐倉市の健康増進計画『健康さくら２１』

を知っていますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) よく知っている 27 7.3% 
(2) 名前だけは聞いたことがある 116 31.2% 
(3) 全く知らない 224 60.2% 

 
無回答 5 1.3% 

 
 計 372 100% 

 

 
健康さくら２１の認知度については、「全く知らない」が最も多くなっている。 
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問９．市民のみなさんが自ら健康づくりに取り組むために、市は次の「市民を

支える取り組み」を進めようとしています。あなたは、どの取り組みを

優先的に行うべきだと思いますか。次の中から３つまで選んで番号に○

をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
『栄養・食生活』への取り組み (食生活に関す

る普及・啓発など) 
141 14.0% 

(2) 
『身体活動・運動』への取り組み (運動を継続

できる支援と環境の整備など) 
197 19.5% 

(3) 
『休養・こころの健康づくり』への取り組み(身
近な場所での相談窓口の提供など) 

130 12.9% 

(4) 
『たばこ』への取り組み (たばこの害や喫煙マ

ナーの啓発など) 
57 5.7% 

(5) 
『アルコール』への取り組み (アルコールと疾

病の関係の普及・啓発など) 
19 1.9% 

(6) 
『歯の健康』への取り組み (生活習慣病と歯科

疾患予防の関係についての知識の普及・啓発な

ど) 
45 4.5% 

(7) 
『生活習慣病』への取り組み (健診及び受診者

のフォロー体制の整備など） 
179 17.8% 

(8) 
『妊娠・出産・周産期』への取り組み (健やか

な妊娠・出産を迎えるための支援など) 
52 5.2% 

(9) 
『健康管理』への取り組み (子どもの健康管理

への支援など) 
43 4.3% 

(10) 
『育児』への取り組み (孤立化しない育児のた

めの普及・啓発など) 
66 6.5% 

(11) 
『思春期』への取り組み (薬物使用・性につい

ての知識の普及・指導など) 
58 5.8% 

(12) その他 4 0.4% 

(13) 特にない 12 1.2% 

 
無回答 5 0.5% 

 
 計 1,008 100% 
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健康づくりで市が優先して取り組むべきことについては、「身体活動・運動へ

の取り組み」「生活習慣病への取り組み」「栄養・食生活への取り組み」が上

位となっている。 
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無回答
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問１０． 市が健康づくりを進めるにあたって、「市民を支える取り組み」

は、どのようなコミュニティ(共同体、地域社会)の中で推進していくこと

が効果的だと思いますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてくだ

さい。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
現在ある単独の自治会や町内会といったコミ

ュニティ 
89 23.9% 

(2) 
小学校区・中学校区といった、複数の自治会や

町内会によるコミュニティ 
81 21.8% 

(3) 
PTA など特定の目的を持つ市民で構成するコ

ミュニティ 
0 0.0% 

(4) 
任意のサークルや NPO といった、自由な目的

の構成によるコミュニティ 
88 23.7% 

(5) 
高齢者クラブなど世代を限定した構成による

コミュニティ 
52 14.0% 

(6) その他 10 2.7% 
(7) 特にない 37 9.9% 

 
無回答 15 4.0% 

 
 計 372 100% 

 

 
健康づくりの取り組みを推進するコミュニティについては、「単独の自治会な

ど」が最も多くなっている。 
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無回答

健康づくりの取組を推進するコミュニティ
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問１１． あなたは、市の医療の取り組みとして、どのようなことが必要

だと思いますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 介護老人施設の拡充 101 27.2% 
(2) 終末期医療施設の確保 39 10.5% 
(3) 救急施設及び休日夜間診療の充実 110 29.6% 
(4) リハビリテーション施設の充実 19 5.1% 
(5) 訪問診療機関の充実 70 18.8% 
(6) 精神疾患入院施設の確保 10 2.7% 
(7) その他 7 1.9% 
(8) 特にない 7 1.9% 

 
無回答 9 2.4% 

 
 計 372 100% 

 

 
必要な医療の取組については、「救急施設及び休日夜間診療の充実」が最も多

くなっている。 
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無回答
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問１２． 市内の医療機関を探す際に、どのような確認手段を選んでいる

か伺います。最も利用する機会が多いものの中から１つ選んで番号に○

をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 佐倉市健康カレンダー（広報紙） 97 26.1% 
(2) 佐倉市ホームページ 27 7.3% 
(3) 市役所・保健センター 28 7.5% 
(4) 消防本部・消防署 12 3.2% 
(5) 電話帳 115 30.9% 
(6) ホームページ（検索エンジンより） 53 14.2% 
(7) その他 31 8.3% 

 
無回答 9 2.4% 

 
 計 372 100% 

 

 
医療機関の確認方法については、「電話帳」が最も多くなっている。 
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無回答
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問１３． 医療機関に関することについて、所在地・連絡先・診療科目・

診療時間のほか、どのような情報が必要ですか。最も必要と感じるもの

を次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 訪問・往診の可否 110 29.6% 
(2) 医師の氏名（性別） 14 3.8% 

(3) 
市の事業への参加状況（校医・予防接種・健診

への協力） 
37 9.9% 

(4) 専門分野 184 49.5% 
(5) その他 15 4.0% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 

 
医療機関の必要な情報については、「専門分野」が最も多くなっている。 
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問１４． あなたは、現在自分が健康であると感じますか。次の中から１

つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 感じる 85 22.8% 
(2) どちらかというと感じる 138 37.1% 
(3) あまり感じない 75 20.2% 
(4) 感じない 35 9.4% 
(5) どちらともいえない（わからない） 37 9.9% 

 
無回答 2 0.5% 

 
 計 372 100% 

 

 
自分が健康であると感じるかについては、「どちらかというと感じる」が最も

多くなっている。 
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問１５． あなたは、佐倉市の取り組みを含む医療機関の急病診療体制が

良好だと思いますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 思う 37 9.9% 
(2) どちらかといえば思う 116 31.2% 
(3) あまり思わない 66 17.7% 
(4) 思わない 29 7.8% 
(5) どちらともいえない（わからない） 121 32.5% 

 
無回答 3 0.8% 

 
 計 372 100% 

 

 
医療機関の急病診療体制については、「どちらともいえない」が最も多くなっ

ている。 
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問１６． あなたは、気軽な育児相談や子育て情報の入手ができ、親子で

遊べる施設は、どのような場所にあればよいと思いますか。次の中から

２つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 近隣の保育園 67 10.4% 

(2) 児童センター・老幼の館 89 13.9% 

(3) 近隣の小学校 62 9.7% 

(4) 
近隣の公民館、コミュニティセンターなどその

他の市の施設 
179 27.9% 

(5) 自治会集会場など地元の施設 88 13.7% 

(6) 最寄りの駅周辺 77 12.0% 

(7) 商店街 38 5.9% 

(8) その他 6 0.9% 

(9) 特にない 24 3.7% 

 
無回答 12 1.9% 

 
 計 642 100% 

 

 
親子で遊べる施設の設置場所については、「公民館等市の施設」が最も多くな

っている。 
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無回答

親子で遊べる施設の設置場所
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問１７． わが国では少子化が年々進んできていますが、あなたは、どう

すれば今よりも子どもを産み・育てやすい環境になると思いますか。次

の中から２つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
地域における子育て支援（保育園などの受入枠

の拡大、保育サービスの拡充等） 
171 24.5% 

(2) 
母性並びに乳児及び幼児の健康の確保及び増

進（妊婦に対する相談・支援の充実等） 
25 3.6% 

(3) 
子どもの心身の健やかな成長に資する教育環

境の整備（多様な体験活動と地域活動の充実

等） 
48 6.9% 

(4) 
子育てを支援する生活環境の整備（子どもと外

出しやすい環境づくり等） 
64 9.2% 

(5) 
職業生活と家庭生活との両立の推進（家庭や職

場等での男女平等参画意識の醸成等） 
121 17.4% 

(6) 
経済的支援の充実（子どもに対する手当及び医

療費助成、保育園などの費用負担軽減等） 
168 24.1% 

(7) 子ども等の安全確保（犯罪防止策の推進等） 45 6.5% 

(8) 
要保護児童への対応などきめ細かな取組の推

進（児童虐待の防止等） 
18 2.6% 

(9) その他 14 2.0% 

(10) 特にない 14 2.0% 

 
無回答 9 1.3% 

 
 計 697 100% 
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子供を育てやすい環境になる取組については、「地域における子育て支援」「経

済的支援の充実」が上位となっている。 
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無回答

子供を育てやすい環境になる取組
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問１８． 新聞等で「児童虐待」の記事をよく目にしますが、あなたは、

どうすれば児童虐待を防止することができると思いますか。次の中から

２つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 

(1) 
市や児童相談所など関係機関のネットワーク

づくりを強化する 
104 14.9% 

(2) 相談窓口の充実を図る 65 9.3% 

(3) 学校や幼稚園、保育園でのチェック体制を強化する  121 17.4% 

(4) 
地域での連絡体制の強化、孤立化しないコミュ

ニティづくり 
131 18.8% 

(5) 早期発見や対応のための職員体制を強化する 77 11.0% 

(6) 子どもの保護施設の充実を図る 31 4.4% 

(7) 
子育てのストレスを解消できる支援サービス

の充実を図る 
130 18.7% 

(8) 広報や学習機会を充実する 8 1.1% 

(9) その他 15 2.2% 

(10) 特にない 11 1.6% 

 
無回答 4 0.6% 

 
 計 697 100% 

 

 
児童虐待の防止については、「地域での連絡体制の強化、孤立化しないコミュ

ニティづくり」が最も多くなっている。 
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無回答

児童虐待の防止
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問１９． 児童生徒、青少年の成長にとって、より一層の取り組みが必要

と思われるものを次の中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 子どもの学力向上 92 8.8% 

(2) 子どもの体力向上 101 9.7% 

(3) 子どもの事故防止 23 2.2% 

(4) 子どもに対する犯罪防止 46 4.4% 

(5) 子どもの体験活動の充実 108 10.4% 

(6) いじめ問題への取り組み 136 13.1% 

(7) 不登校・中退者への取り組み 42 4.0% 

(8) ニート・ひきこもりへの取り組み 54 5.2% 

(9) 児童虐待の防止 53 5.1% 

(10) 薬物乱用の防止 27 2.6% 

(11) 非行防止（万引き・飲酒・喫煙徘徊） 67 6.4% 

(12) 携帯電話やインターネット問題 87 8.4% 

(13) 家庭教育の充実 141 13.6% 

(14) 地域の教育力 40 3.8% 

(15) その他 9 0.9% 

(16) 特にない 4 0.4% 

 
無回答 10 1.0% 

 
 計 1,040 100% 
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子ども等の成長に必要な取り組みについては、「家庭教育の充実」、「いじめ

問題への取り組み」、「子どもの体験活動の充実」が多くなっている。 
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特にない

無回答

子ども等の成長に必要な取組
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問２０． あなたは、普段どれくらいスポーツ(ウォーキングや体操を含み

ます。)をしますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 週に４回以上 71 19.1% 
(2) 週に２～３回 96 25.8% 
(3) 週に１回 45 12.1% 
(4) 月に２～３回 26 7.0% 
(5) 月に１回 20 5.4% 
(6) ほとんどしない（月に１回未満） 77 20.7% 
(7) まったくしない 28 7.5% 

 
無回答 9 2.4% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
スポーツの頻度については、「週に２～３回」が最も多くなっている。 
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194 
 

問２１． 平成 21 年 4 月から市内 5 箇所に開設した地域包括支援センター

についてお伺いします。 
．あなたは地域包括支援センターを知っていますか。次の中から１つ選んで番

号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 知っている 51 13.7% 
(2) 聞いたことがある 54 14.5% 
(3) 知らない  問 22 へ 250 67.2% 

 
無回答 17 4.6% 

 
 計 372 100% 

 

 
地域包括支援センターの認知度については、「知らない」が最も多くなってい

る。 
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問 21－②、問 21-④へ 
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②．①で「１ 知っている」、「２ 聞いたことがある」を選んだ方にお伺い

します。あなたの地区の地域包括支援センターがどこにあるか知っていますか。

次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 知っている 58 55.2% 
(2) 知らない  問 21-④へ 44 41.9% 

 
無回答 3 2.9% 

 
 計 105 100% 

 

 
自分の地区の地域包括支援センターの認知度については、「知っている」が最

も多くなっている。 
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③．②で「１ 知っている」を選んだ方にお伺いします。あなたは地域包括支

援センターを利用したことがありますか。次の中から１つ選んで番号に○をつ

けてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) よく利用している 2 3.4% 
(2) １～数回利用したことがある 6 10.3% 
(3) 利用したことがない 47 81.0% 

 
無回答 3 5.2% 

 
 計 58 100% 

 

 
地域包括支援センターの利用頻度については、「利用したことがない」が最も

多くなっている。 
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④．①で「１ 知っている」、「２ 聞いたことがある」を選んだ方にお伺い

します。あなたは地域包括支援センターが、地域で暮らす高齢者の安心・安全

に役立っていると思いますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてくださ

い。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) そう思う 15 14.3% 
(2) どちらかといえばそう思う 28 26.7% 
(3) どちらかといえばそう思わない 9 8.6% 
(4) そう思わない 8 7.6% 
(5) どちらともいえない 26 24.8% 

 
無回答 19 18.1% 

 
 計 105 100% 

 

 
 
地域包括支援センターが役立っているかについては、「どちらかといえばそう

思う」が最も多くとなっている。 
  

15

28

9

8

26

19

0 5 10 15 20 25 30

そう思う

どちらかといえばそう思う

どちらかといえばそう思わない

そう思わない

どちらともいえない

無回答

地域包括支援センターが高齢者に役立っているか
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問２２． ひとり暮らし高齢者の孤独死が社会問題になっていますが、孤

独死を防止するためにはどのような取り組みが必要だと思いますか。次

の中から該当するものすべてを選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) ひとり暮らし高齢者の実態把握調査 281 18.3% 

(2) 孤独死防止のための啓発活動 66 4.3% 

(3) 民生委員等による安否確認活動 164 10.7% 

(4) 
緊急通報装置（双方向通信システム）などの利

用促進 
159 10.3% 

(5) 
ライフライン検知、生体反応検知システムなど

による安否確認 
84 5.5% 

(6) 
いきいきサロン・ふれあい喫茶など、地域で高

齢者が集う場所の設置 
117 7.6% 

(7) 高齢者クラブなどの生きがい支援事業の充実 103 6.7% 

(8) 
行政、民生委員、自治会、社会福祉協議会など

による見守りネットワークの構築 
163 10.6% 

(9) 
地域包括支援センターなど、身近な場所での相

談事業の充実 
57 3.7% 

(10) 
ご近所、友人など地域住民レベルでの見守り、

声かけ活動 
229 14.9% 

(11) 有料老人ホームなど、高齢者専用住宅の整備 94 6.1% 

(12) その他 11 0.7% 

 
無回答 11 0.7% 

 
 計 1,539 100% 
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孤独死を防止する取組については、「ひとり暮らし高齢者の実態把握調査」、

「見守り、声かけ活動」、「民生委員等による安否確認活動」が多くなってい

る。 
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無回答
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問２３． 介護保険サービスを受けようとするときに不満に感じることは

ありますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 認定までに時間がかかる 48 12.9% 
(2) 介護制度の内容説明が不足している 52 14.0% 
(3) 介護サービスの利用料（自己負担経費）が高い 57 15.3% 

(4) 
介護サービスの内容が現状と合わない場合が

ある 
25 6.7% 

(5) 介護サービスについて相談窓口がわからない 26 7.0% 
(6) その他 15 4.0% 
(7) 該当しない 122 32.8% 

 
無回答 27 7.3% 

 
 計 372 100% 

 

 

 
介護保険サービスへの不満については、「利用料(自己負担経費)が高い」が最も

多くなっている。 
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問２４． 介護予防事業として、通所型介護予防教室、介護予防に関する

出前講座、としとらん塾（一般向け介護予防教室）などを開催し、高齢

者が自立した生活をできるだけ長く送ることができるよう支援に努めて

います。あなたは、これらの取り組みを知っていますか。次の中から１

つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 知っている 41 11.0% 
(2) 知らない 318 85.5% 

 
無回答 13 3.5% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
介護予防事業の認知度については、「知らない」が最も多くなっている。 
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問２５． 地域福祉の推進を図るための計画についてお伺いします。 
① ．「佐倉市地域福祉計画」は、市が横断的な視点から地域福祉を推進す

ることを目的として、平成２０年３月に策定した計画です。あなたはこ

の計画を知っていますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてくだ

さい。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 詳しく知っている 1 0.3% 
(2) ある程度知っている 20 5.4% 
(3) 聞いたことはあるが内容は分からない 80 21.5% 
(4) 知らない 262 70.4% 

 
無回答 9 2.4% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
地域福祉計画の認知度については、「知らない」が最も多くなっている。 
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② ．「佐倉市地域福祉活動計画」（ともに歩むふくしプラン）は、（社）

佐倉市社会福祉協議会が、地域社会のさまざまな福祉課題の解決をめざ

して平成１９年３月に策定した計画です。あなたはこの計画を知ってい

ますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 詳しく知っている 1 0.3% 
(2) ある程度知っている 22 5.9% 
(3) 聞いたことはあるが内容は分からない 71 19.1% 
(4) 知らない 266 71.5% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
地域福祉活動計画の認知度については、「知らない」が最も多くなっている。 
  

1

22

71

266

12

0 50 100 150 200 250 300

詳しく知っている

ある程度知っている

聞いたことはあるが内容は分からない

知らない

無回答

佐倉市地域福祉活動計画の認知度
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問２６． （社）佐倉市社会福祉協議会発行の「社協 さくら」を見るこ

とはありますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1)  毎回見ている 76 20.4% 
(2)  ときどき見る 166 44.6% 
(3)  ほとんど見ない 117 31.5% 
(4)  その他 5 1.3% 

 
無回答 8 2.2% 

 
 計 372 100% 

 

 
 
社協さくらを見ているかについては、「ときどき見る」が最も多くなっている。 
 
  

76

166

117

5

8

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

毎回見ている

ときどき見る

ほとんど見ない

その他

無回答

社協さくらを見るか
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問２７． 現在の暮らしの中で、どのような人に社会福祉サービスが必要

だと思いますか。次の中から３つまで選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 乳幼児の子育て中の方 79 8.0% 

(2) 不登校児童生徒やニートの方 32 3.2% 

(3) ひとり親家庭 92 9.3% 

(4) 一人暮らし高齢者・高齢者のみの世帯 242 24.4% 

(5) 認知症の方 135 13.6% 

(6) 寝たきり高齢者 181 18.2% 

(7) 身体障害児・者 71 7.2% 

(8) 知的障害児・者 33 3.3% 

(9) 精神障害児・者 28 2.8% 

(10) 低所得者 67 6.8% 

(11) わからない 13 1.3% 

(12) その他 7 0.7% 

 
無回答 12 1.2% 

 
 計 992 100% 

 

 
社会福祉サービス必要対象者については、「ひとり暮らし高齢者・高齢者のみ

の世帯」、「寝たきり高齢者」、「認知症の方」が多くなっている。 
  

79
32

92
242

135
181

71
33

28
67

13
7

136

0 50 100 150 200 250 300

乳幼児の子育て中の方

不登校児童生徒やニートの方

ひとり親家庭

一人暮らし高齢者・高齢者のみの世帯

認知症の方

寝たきり高齢者

身体障害児・者

知的障害児・者

精神障害児・者

低所得者

わからない

その他

無回答

社会福祉サービス必要対象者
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問２８． 保健・福祉・介護サービスが必要になったとき、誰に相談しま

すか。（相談したいと思いますか。）次の中から３つまで選んで番号に

○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 民生委員・児童委員 46 4.9% 

(2) 市役所の保健、福祉窓口 295 31.2% 

(3) 社会福祉協議会（地区社会福祉協議会含む） 52 5.5% 

(4) 心配ごと相談窓口 60 6.3% 

(5) 地域包括支援センター 50 5.3% 

(6) 障害者相談支援事業所 17 1.8% 

(7) ケアマネジャー（介護支援専門員） 43 4.5% 

(8) ホームヘルパー（訪問介護員） 15 1.6% 

(9) その他社会福祉施設 28 3.0% 

(10) 印旛保健所、市保健センターの保健師 39 4.1% 

(11) 診療所や病院の医師、看護師など 100 10.6% 

(12) 親戚、近隣の人、知人、友人など 163 17.2% 

(13) わからない 25 2.6% 

(14) その他 4 0.4% 

 
無回答 9 1.0% 

 
 計 946 100% 
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保健・福祉・介護の相談対象については、「市役所の保健、福祉窓口」、「親

戚等」、「医師、看護師」が多くなっている。 
 
  

46

295

52

60

50

17

43

15

28

39

100

163

25

4

9

0 50 100 150 200 250 300 350

民生・児童委員

市役所の保健、福祉窓口

社会福祉協議会

心配ごと相談窓口

地域包括支援センター

障害者相談支援事業所

ケアマネジャー

ホームヘルパー

その他社会福祉施設

保健師

医師、看護師

親戚、近隣の人、知人、友人

わからない

その他

無回答

保健・福祉・介護の相談の対象
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問２９． 市では、第３次佐倉市総合計画後期基本計画（計画期間：平成

18 年度～22 年度）に基づき、以下のような取り組みをしてきました。あ

なたは以前と比較してどのように感じますか。「現在の満足度」と「重

要度」について、項目ごとに１つ選んで番号に○をつけてください。 

《現在の満足度》～健康福祉分野～ 
 
 

現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(1)ふれあい、助け

合いのまちづくり 

(地域福祉の推進、

ボランティア活動

の支援等を行って

います。) 

回答数 6 47 117 27 9 146 20 372 

構成比 
(%) 

1.6 
(%) 

12.6 
(%) 

31.5 
(%) 

7.3 
(%) 

2.4 
(%) 

39.2 
(%) 

5.4 
(%) 

100 
(%) 

(2)人にやさしい生

活環境の整備 

(バリアフリー化の

推進等を行ってい

ます。) 

回答数 6 71 96 48 25 104 22 372 

構成比 
(%) 

1.6 
(%) 

19.1 
(%) 

25.8 
(%) 

12.9 
(%) 

6.7 
(%) 

28.0 
(%) 

5.9 
(%) 

100 
(%) 

(3)保健・福祉・医

療の連携とサービ

スの充実 

(市と関係各機関と

の連携強化等を行

っています。) 

回答数 10 62 116 31 13 118 22 372 

構成比 
(%) 

2.7 
(%) 

16.7 
(%) 

31.2 
(%) 

8.3 
(%) 

3.5 
(%) 

31.7 
(%) 

5.9 
(%) 

100 
(%) 

 (4)健康づくりの

推進 

(保健センター等を

活用して市民の健

康づくりを支援し

ています。) 

回答数 20 58 130 28 12 99 25 372 

構成比 
(%) 

5.4 
(%) 

15.6 
(%) 

34.9 
(%) 

7.5 
(%) 

3.2 
(%) 

26.6 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(5)高齢者福祉の推

進 

(生きがい支援、在

宅介護支援の推進

等を行っていま

す。) 

回答数 7 60 132 23 12 114 24 372 

構成比 
(%) 

1.9 
(%) 

16.1 
(%) 

35.5 
(%) 

6.2 
(%) 

3.2 
(%) 

30.6 
(%) 

6.5 
(%) 

100 
(%) 

(6)障害者福祉の推

進 

(障害者の自立支

援、社会参加の促進

等を推進していま

す。) 

回答数 8 43 117 25 12 142 25 372 

構成比 
(%) 

2.2 
(%) 

11.6 
(%) 

31.5 
(%) 

6.7 
(%) 

3.2 
(%) 

38.2 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

(7)家庭・児童福祉

の推進 

(保育サービス、子

育て支援の推進等

を行っています。) 

回答数 5 43 137 23 14 124 26 372 

構成比 
(%) 

1.3 
(%) 

11.6 
(%) 

36.8 
(%) 

6.2 
(%) 

3.8 
(%) 

33.3 
(%) 

7.0 
(%) 

100 
(%) 

(8)社会保障の充実 
(国保年金・介護保険

の推進、生活保護の

充実等を行ってい

ます。) 

回答数 11 43 133 47 29 82 27 372 

構成比 
(%) 

3.0 
(%) 

11.6 
(%) 

35.8 
(%) 

12.6 
(%) 

7.8 
(%) 

22.0 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 

(9)総合的な健康づ

くりの推進 
（佐倉市健康増進

計画『健康さくら２

１』の策定および進

捗管理など、総合的

な健康づくりを推

進しています。） 

回答数 9 43 139 25 5 120 31 372 

構成比 
(%) 

2.4 
(%) 

11.6 
(%) 

37.4 
(%) 

6.7 
(%) 

1.3 
(%) 

32.3 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(10)市民の健康づく

り活動の展開 
（健康さくら２１

まつり、歯ッピーか

みんぐフェアの実

施、健康カレンダー

の配布など、市民の

健康づくりの充実

を推進していま

す。） 

回答数 14 52 137 20 8 116 25 372 

構成比 
(%) 

3.8 
(%) 

14.0 
(%) 

36.8 
(%) 

5.4 
(%) 

2.2 
(%) 

31.2 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

(11)健康づくりの基

盤の整備 
（保健事業を実施

している３センタ

ー(健康管理センタ

ー、西部保健センタ

ー、南部保健センタ

ー)を拠点とした保

健センターの活用

を推進していま

す。） 

回答数 26 59 123 24 4 108 28 372 

構成比 
(%) 

7.0 
(%) 

15.9 
(%) 

33.1 
(%) 

6.5 
(%) 

1.1 
(%) 

29.0 
(%) 

7.5 
(%) 

100 
(%) 

(12)地域医療の推進 
（休日夜間急病等

診療所、小児初期急

病診療所の運営等、

地域医療の推進を

行っています。） 

回答数 38 88 112 25 14 69 26 372 

構成比 
(%) 

10.2 
(%) 

23.7 
(%) 

30.1 
(%) 

6.7 
(%) 

3.8 
(%) 

18.5 
(%) 

7.0 
(%) 

100 
(%) 

  



211 
 

 
 

現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(13)保健サービスの

充実 
（各種健康診査、健

康教育、健康相談、

訪問指導など、健康

増進事業の充実を

推進しています。） 

回答数 17 75 122 27 12 92 27 372 

構成比 
(%) 

4.6 
(%) 

20.2 
(%) 

32.8 
(%) 

7.3 
(%) 

3.2 
(%) 

24.7 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 

 (14)母子保健の充

実 
（妊婦・乳幼児健康

診査、訪問指導、乳

児相談、マタニティ

クラスなどを実施

しています。） 

回答数 16 50 131 14 2 122 37 372 

構成比 
(%) 

4.3 
(%) 

13.4 
(%) 

35.2 
(%) 

3.8 
(%) 

0.5 
(%) 

32.8 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 

(15)予防接種及び感

染症対策の充実 
（予防接種の実施

や感染症に対する

知識の普及・啓発な

どを行っていま

す。） 

回答数 17 95 128 25 8 69 30 372 

構成比 
(%) 

4.6 
(%) 

25.5 
(%) 

34.4 
(%) 

6.7 
(%) 

2.2 
(%) 

18.5 
(%) 

8.1 
(%) 

100 
(%) 

(16)乳幼児の医療費

助成制度等の推進 
（乳幼児医療費助

成の支給などを行

っています。） 

回答数 16 65 110 12 7 127 35 372 

構成比 
(%) 

4.3 
(%) 

17.5 
(%) 

29.6 
(%) 

3.2 
(%) 

1.9 
(%) 

34.1 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

(17)保育の質的充実 
（一時保育や延長

保育の拡充、完全給

食を実施していま

す。） 

回答数 15 56 121 15 4 129 32 372 

構成比 
(%) 

4.0 
(%) 

15.1 
(%) 

32.5 
(%) 

4.0 
(%) 

1.1 
(%) 

34.7 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(18)学童保育の充実 
（放課後の学童保

育や児童クラブの

運営などを行って

います。） 

回答数 20 71 131 15 3 100 32 372 

構成比 
(%) 

5.4 
(%) 

19.1 
(%) 

35.2 
(%) 

4.0 
(%) 

0.8 
(%) 

26.9 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 

(19)地域における子

育て支援等の推進 
（子育て支援セン

ターや保育園の園

庭開放、保育園にお

ける育児相談の実

施などを行ってい

ます。） 

回答数 13 58 126 16 4 123 32 372 

構成比 
(%) 

3.5 
(%) 

15.6 
(%) 

33.9 
(%) 

4.3 
(%) 

1.1 
(%) 

33.1 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 

(20)保育園の多機能

化のための整備・充

実 
（計画的な施設の

改修・整備の実施な

どを行っていま

す。） 

回答数 9 36 128 23 3 135 38 372 

構成比 
(%) 

2.4 
(%) 

9.7 
(%) 

34.4 
(%) 

6.2 
(%) 

0.8 
(%) 

36.3 
(%) 

10.2 
(%) 

100 
(%) 

(21)児童厚生施設等

の整備・充実 
（学童保育所の整

備、児童センターや

老幼の館等の遊具

改修を行っていま

す。） 

回答数 11 35 128 23 3 136 36 372 

構成比 
(%) 

3.0 
(%) 

9.4 
(%) 

34.4 
(%) 

6.2 
(%) 

0.8 
(%) 

36.6 
(%) 

9.7 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(22)地域と連携した

青少年の健全育成 
（お祭り、敬老会、

各種教室等事業を

通して、多様な学び

や体験事業等を実

施するなど、地域と

行政が連携し、児童

生徒、青少年が健全

に育まれるよう努

めています。） 

回答数 17 50 149 15 5 103 33 372 

構成比 
(%) 

4.6 
(%) 

13.4 
(%) 

40.1 
(%) 

4.0 
(%) 

1.3 
(%) 

27.7 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

(23)青少年が安心し

て育つまちづくり 
（学校スクールボ

ランティア、アイア

イパトロール、携帯

電話・インターネッ

ト問題等、児童生

徒、青少年の事故防

止活動を推進して

います。） 

回答数 13 44 122 18 10 130 35 372 

構成比 
(%) 

3.5 
(%) 

11.8 
(%) 

32.8 
(%) 

4.8 
(%) 

2.7 
(%) 

34.9 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

 (24)児童育成の援

助 
（子どもに対する

手当の制度や子育

て世帯の相談など

健全育成を推進し

ています。） 

回答数 11 42 141 12 8 123 35 372 

構成比 
(%) 

3.0 
(%) 

11.3 
(%) 

37.9 
(%) 

3.2 
(%) 

2.2 
(%) 

33.1 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(25)ひとり親家庭へ

の手当や自立支援

策 
（児童扶養手当制

度や医療費の助成、

自立支援策など、ひ

とり親家庭への福

祉の充実を実施し

ています。） 

回答数 8 30 139 19 6 141 29 372 

構成比 
(%) 

2.2 
(%) 

8.1 
(%) 

37.4 
(%) 

5.1 
(%) 

1.6 
(%) 

37.9 
(%) 

7.8 
(%) 

100 
(%) 

(26)DV 被害者への

相談や支援の充実 
（DV 被害者への相

談や支援を行って

います。） 

回答数 5 22 129 16 8 164 28 372 

構成比 
(%) 

1.3 
(%) 

5.9 
(%) 

34.7 
(%) 

4.3 
(%) 

2.2 
(%) 

44.1 
(%) 

7.5 
(%) 

100 
(%) 

(27)生涯スポーツ施

策 
（スポーツに親し

む機会の充実（佐倉

朝日健康マラソン

大会・スポーツフェ

スティバル・各種ス

ポーツ教室等）、ス

ポーツ施設（市民体

育館等）の維持・管

理などを行ってい

ます。） 

回答数 20 79 152 13 9 73 26 372 

構成比 
(%) 

5.4 
(%) 

21.2 
(%) 

40.9 
(%) 

3.5 
(%) 

2.4 
(%) 

19.6 
(%) 

7.0 
(%) 

100 
(%) 

(28)福祉意識の啓発 
（広報紙や学校教

育などを通じて啓

発に取り組んでい

ます。） 

回答数 16 69 134 18 5 100 30 372 

構成比 
(%) 

4.3 
(%) 

18.5 
(%) 

36.0 
(%) 

4.8 
(%) 

1.3 
(%) 

26.9 
(%) 

8.1 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(29)ボランティア活

動の支援 
（社会福祉協議会

やボランティア団

体の活動援助など

を行っています。） 

回答数 12 61 135 24 3 106 31 372 

構成比 
(%) 

3.2 
(%) 

16.4 
(%) 

36.3 
(%) 

6.5 
(%) 

0.8 
(%) 

28.5 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 

(30)地域による福祉

活動の推進 
（民生委員や自治

会、ＮＰＯ等の団体

が行う地域ごとの

福祉活動に対する

支援を行っていま

す。） 

回答数 15 52 146 19 8 99 33 372 

構成比 
(%) 

4.0 
(%) 

14.0 
(%) 

39.5 
(%) 

5.1 
(%) 

2.2 
(%) 

26.6 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

(31)公共施設、道路

等のバリアフリー

化の推進 
（歩道の段差解消

や点字ブロック、多

目的トイレの設置

を行っています。） 

回答数 16 86 112 32 31 68 27 372 

構成比 
(%) 

4.3 
(%) 

23.1 
(%) 

30.1 
(%) 

8.6 
(%) 

8.3 
(%) 

18.3 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 

(32)鉄道駅のバリア

フリー化の促進 
（車いす対応エレ

ベータの設置など

を行っています。） 

回答数 65 143 65 24 6 45 24 372 

構成比 
(%) 

17.5 
(%) 

38.4 
(%) 

17.5 
(%) 

6.5 
(%) 

1.6 
(%) 

12.1 
(%) 

6.5 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(33)高齢者福祉の推

進 
（在宅介護の支援、

在宅福祉サービス

の充実などにより、

高齢者福祉の推進

を行っています。） 

回答数 16 75 128 26 11 87 29 372 

構成比 
(%) 

4.3 
(%) 

20.2 
(%) 

34.4 
(%) 

7.0 
(%) 

3.0 
(%) 

23.4 
(%) 

7.8 
(%) 

100 
(%) 

 (34)障害に対する

理解と意識の向上 
（啓発資料の配布

や啓発講座の実施

などを行い、障害に

対する理解や意識

を深め、障害をもつ

方の社会参加が促

進されるまちづく

りを推進していま

す。） 

回答数 6 48 125 21 10 132 30 372 

構成比 
(%) 

1.6 
(%) 

12.9 
(%) 

33.6 
(%) 

5.6 
(%) 

2.7 
(%) 

35.5 
(%) 

8.1 
(%) 

100 
(%) 

(35)障害者の文化・

芸術・スポーツ活動

への参加促進 
（障害者スポーツ

大会や障害者作品

展の開催などを行

っています。） 

回答数 4 33 144 18 1 140 32 372 

構成比 
(%) 

1.1 
(%) 

8.9 
(%) 

38.7 
(%) 

4.8 
(%) 

0.3 
(%) 

37.6 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 

(36)障害者の情報提

供機会の充実 
（ホームページ、ケ

ーブルテレビや広

報紙などでお知ら

せしております。） 

回答数 5 31 128 15 4 154 35 372 

構成比 
(%) 

1.3 
(%) 

8.3 
(%) 

34.4 
(%) 

4.0 
(%) 

1.1 
(%) 

41.4 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(37)在宅福祉サービ

スの充実 
（ホームヘルプサ

ービスやショート

ステイ、入浴サービ

スなど障害者の主

体性・自立性を確立

し、日常生活におけ

る自立を支援して

います。） 

回答数 8 64 131 26 6 104 33 372 

構成比 
(%) 

2.2 
(%) 

17.2 
(%) 

35.2 
(%) 

7.0 
(%) 

1.6 
(%) 

28.0 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

 (38)施設利用サー

ビスの充実 
（日中に通う事業

所やグループホー

ムなど福祉施設の

充実に努めます。） 

回答数 7 54 138 17 8 116 32 372 

構成比 
(%) 

1.9 
(%) 

14.5 
(%) 

37.1 
(%) 

4.6 
(%) 

2.2 
(%) 

31.2 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 

(39)外出・コミュニ

ケーション支援の

充実 
（移動支援や手話

通訳、要約筆記など

の支援を行ってい

ます。） 

回答数 5 33 136 13 7 145 33 372 

構成比 
(%) 

1.3 
(%) 

8.9 
(%) 

36.6 
(%) 

3.5 
(%) 

1.9 
(%) 

39.0 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

(40)相談体制の充実 
（相談支援事業所

や精神障害者相談

会などを実施して

います。） 

回答数 8 23 133 14 4 157 33 372 

構成比 
(%) 

2.2 
(%) 

6.2 
(%) 

35.8 
(%) 

3.8 
(%) 

1.1 
(%) 

42.2 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(41)就労支援の充実 
（日中に通う作業

所や企業での雇用

などの支援を行っ

ています。） 

回答数 2 17 133 23 16 146 35 372 

構成比 
(%) 

0.5 
(%) 

4.6 
(%) 

35.8 
(%) 

6.2 
(%) 

4.3 
(%) 

39.2 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

(42)医療・保健体制

の充実 
（難病患者のショ

ートステイや、車椅

子などの舗装具、日

常生活用具などの

充実を推進してい

ます。） 

回答数 9 39 131 19 7 135 32 372 

構成比 
(%) 

2.4 
(%) 

10.5 
(%) 

35.2 
(%) 

5.1 
(%) 

1.9 
(%) 

36.3 
(%) 

8.6 
(%) 

100 
(%) 

(43)早期療育や機能

訓練の充実 
（障害児の教育や、

リハビリテーショ

ンなどを推進して

います。） 

回答数 3 25 135 16 4 151 38 372 

構成比 
(%) 

0.8 
(%) 

6.7 
(%) 

36.3 
(%) 

4.3 
(%) 

1.1 
(%) 

40.6 
(%) 

10.2 
(%) 

100 
(%) 

(44)教育・育成環境

の充実 
（障害児の保育・教

育への受入れ体制

の整備を推進して

います。） 

回答数 4 29 128 19 4 150 38 372 

構成比 
(%) 

1.1 
(%) 

7.8 
(%) 

34.4 
(%) 

5.1 
(%) 

1.1 
(%) 

40.3 
(%) 

10.2 
(%) 

100 
(%) 
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現在の満足度 
 
 
取り組み内容 

よ
く
な
っ
た 

ま
あ
ま
あ
よ
く
な
っ
た 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
よ
く
な
っ
て
い
な
い 

よ
く
な
っ
て
い
な
い 

取
り
組
み
を
知
ら
な
い 

無
回
答 

計 

(45)介護保険サービ

スの情報提供 
（市のホームペー

ジ、地域包括支援セ

ンター、市の窓口に

おいて介護保険制

度の内容の説明を

行うなど、サービス

利用の充実に努め

ています。） 

回答数 8 60 130 23 4 113 34 372 

構成比 
(%) 

2.2 
(%) 

16.1 
(%) 

34.9 
(%) 

6.2 
(%) 

1.1 
(%) 

30.4 
(%) 

9.1 
(%) 

100 
(%) 

(46)生活困窮者の支

援体制 
（生活困窮者に、相

談・支援等を行って

います。） 

回答数 6 31 143 13 9 133 37 372 

構成比 
(%) 

1.6 
(%) 

8.3 
(%) 

38.4 
(%) 

3.5 
(%) 

2.4 
(%) 

35.8 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 
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健康福祉分野の満足度については、全般的に「どちらともいえない」、「取り

組みを知らない」が多くなっている。 

6
6
10
20
7
8
5
11
9
14
26
38

17
16
17
16
15
20

13
9
11
17
13
11
8
5
20
16
12
15
16

65
16
6
4
5
8
7
5
8
2
9
3
4
8
6

47
71
62

58
60

43
43
43
43

52
59

88
75

50
95

65
56

71
58

36
35

50
44
42

30
22

79
69

61
52

86
143

75
48

33
31

64
54

33
23

17
39

25
29

60
31

117
96
116

130
132

117
137
133
139

137
123

112
122

131
128

110
121

131
126

128
128

149
122
141

139
129

152
134

135
146

112
65

128
125

144
128

131
138

136
133

133
131

135
128

130
143

27
48
31

28
23

25
23

47
25

20
24

25
27

14
25

12
15

15
16

23
23

15
18

12
19

16
13

18
24
19

32
24

26
21
18

15
26

17
13

14
23

19
16
19

23
13

9
25

13
12

12
12

14
29

5
8

4
14

12
2

8
7
4

3
4

3
3

5
10

8
6

8
9

5
3
8

31
6

11
10
1

4
6

8
7

4
16

7
4
4

4
9

146
104

118
99

114
142

124
82

120
116
108

69
92

122
69

127
129

100
123

135
136

103
130
123
141

164
73

100
106
99

68
45

87
132

140
154

104
116

145
157
146

135
151
150

113
133

20
22
22
25
24
25
26
27
31
25
28
26
27

37
30
35
32
32
32
38
36
33
35
35
29
28
26
30
31
33
27
24
29
30
32
35
33
32
33
33
35
32
38
38
34
37

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(1)ふれあい、助け合いのまちづくり

(2)人にやさしい生活環境の整備

(3)保健・福祉・医療の連携とサー…

(4)健康づくりの推進

(5)高齢者福祉の推進

(6)障害者福祉の推進

(7)家庭・児童福祉の推進

(8)社会保障の充実

(9)総合的な健康づくりの推進

(10)市民の健康づくり活動の展開

(11)健康づくりの基盤の整備

(12)地域医療の推進

(13)保健サービスの充実

(14)母子保健の充実

(15)予防接種及び感染症対策の充実

(16)乳幼児の医療費助成制度等の…

(17)保育の質的充実

(18)学童保育の充実

(19)地域における子育て支援等の…

(20)保育園の多機能化のための整…

(21)児童厚生施設等の整備・充実

(22)地域と連携した青少年の健全…

(23)青少年が安心して育つまちづ…

(24)児童育成の援助

(25)ひとり親家庭への手当や自立…

(26)DV被害者への相談や支援の充実

(27)生涯スポーツ施策

(28)福祉意識の啓発

(29)ボランティア活動の支援

(30)地域による福祉活動の推進

(31)公共施設、道路等のバリアフ…

(32)鉄道駅のバリアフリー化の促進

(33)高齢者福祉の推進

(34)障害に対する理解と意識の向上

(35)障害者の文化・芸術・スポー…

(36)障害者の情報提供機会の充実

(37)在宅福祉サービスの充実

(38)施設利用サービスの充実

(39)外出・コミュニケーション支…

(40)相談体制の充実

(41)就労支援の充実

(42)医療・保健体制の充実

(43)早期療育や機能訓練の充実

(44)教育・育成環境の充実

(45)介護保険サービスの情報提供

(46)生活困窮者の支援体制

健康福祉分野(満足度)

よくなった まあまあよくなった どちらともいえない

あまりよくなっていない よくなっていない 取り組みを知らない

無回答
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《あなたにとってのこれからの重要度》～健康福祉分野～ 
 

あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(1)ふれあい、助け合いのま

ちづくり 

(地域福祉の推進、ボランテ

ィア活動の支援等を行って

います。) 

回答数 100 131 98 17 3 23 372 

構成比 
(%) 

26.9 
(%) 

35.2 
 (%) 

26.3  
(%) 

4.6 
 (%) 

0.8 
 (%) 

6.2 
(%) 

100 
 (%) 

(2)人にやさしい生活環境の

整備 

(バリアフリー化の推進等を

行っています。) 

回答数 121 164 48 9 6 24 372 

構成比 
(%) 

32.5 
(%) 

44.1 
(%) 

12.9 
(%) 

2.4 
(%) 

1.6 
(%) 

6.5 
(%) 

100 
(%) 

(3)保健・福祉・医療の連携

とサービスの充実 

(市と関係各機関との連携強

化等を行っています。) 

 

回答数 173 128 40 3 4 24 372 

構成比 
(%) 

46.5 
(%) 

34.4 
(%) 

10.8 
(%) 

0.8 
(%) 

1.1 
(%) 

6.5 
(%) 

100 
(%) 

(4)健康づくりの推進 

(保健センター等を活用して

市民の健康づくりを支援し

ています。) 

回答数 102 121 89 25 8 27 372 

構成比 
(%) 

27.4 
(%) 

32.5 
(%) 

23.9 
(%) 

6.7 
(%) 

2.2 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 

(5)高齢者福祉の推進 

(生きがい支援、在宅介護支

援の推進等を行っていま

す。) 

回答数 156 123 51 8 8 26 372 

構成比 
(%) 

41.9 
(%) 

33.1 
(%) 

13.7 
(%) 

2.2 
(%) 

2.2 
(%) 

7.0 
(%) 

100 
(%) 

(6)障害者福祉の推進 

(障害者の自立支援、社会参

加の促進等を推進していま

す。) 

回答数 132 102 89 15 9 25 372 

構成比 
(%) 

35.5 
(%) 

27.4 
(%) 

23.9 
(%) 

4.0 
(%) 

2.4 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

 (7)家庭・児童福祉の推進 

(保育サービス、子育て支援

の推進等を行っています。) 

回答数 128 102 82 18 15 27 372 

構成比 
(%) 

34.4 
(%) 

27.4 
(%) 

22.0 
(%) 

4.8 
(%) 

4.0 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(8)社会保障の充実 
(国保年金・介護保険の推進、

生活保護の充実等を行って

います。) 

回答数 192 105 39 7 4 25 372 

構成比 
(%) 

51.6 
(%) 

28.2 
(%) 

10.5 
(%) 

1.9 
(%) 

1.1 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

(9)総合的な健康づくりの推

進 
（佐倉市健康増進計画『健康

さくら２１』の策定および進

捗管理など、総合的な健康づ

くりを推進しています。） 

回答数 94 112 111 18 9 28 372 

構成比 
(%) 

25.3 
(%) 

30.1 
 (%) 

29.8  
(%) 

4.8 
 (%) 

2.4 
 (%) 

7.5 
(%) 

100 
 (%) 

(10)市民の健康づくり活動

の展開 
（健康さくら２１まつり、歯

ッピーかみんぐフェアの実

施、健康カレンダーの配布な

ど、市民の健康づくりの充実

を推進しています。） 

回答数 73 104 124 34 12 25 372 

構成比 
(%) 

19.6 
(%) 

28.0 
(%) 

33.3 
(%) 

9.1 
(%) 

3.2 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

(11)健康づくりの基盤の整

備 
（保健事業を実施している

３センター(健康管理センタ

ー、西部保健センター、南部

保健センター)を拠点とした

保健センターの活用を推進

しています。） 

回答数 89 113 105 26 11 28 364 

構成比 
(%) 

23.9 
(%) 

30.4 
(%) 

28.2 
(%) 

7.0 
(%) 

3.0 
(%) 

7.5 
(%) 

100 
(%) 

(12)地域医療の推進 
（休日夜間急病等診療所、小

児初期急病診療所の運営等、

地域医療の推進を行ってい

ます。） 

回答数 207 96 36 5 1 27 372 

構成比 
(%) 

55.6 
(%) 

25.8 
(%) 

9.7 
(%) 

1.3 
(%) 

0.3 
(%) 

7.3 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

 (13)保健サービスの充実 
（各種健康診査、健康教育、

健康相談、訪問指導など、健

康増進事業の充実を推進し

ています。） 

回答数 131 125 67 14 5 30 372 

構成比 
(%) 

35.2 
(%) 

33.6 
(%) 

18.0 
(%) 

3.8 
(%) 

1.3 
(%) 

8.1 
(%) 

100 
(%) 

(14)母子保健の充実 
（妊婦・乳幼児健康診査、訪

問指導、乳児相談、マタニテ

ィクラスなどを実施してい

ます。） 

回答数 111 85 80 14 40 42 372 

構成比 
(%) 

29.8 
(%) 

22.8 
(%) 

21.5 
(%) 

3.8 
(%) 

10.8 
(%) 

11.3 
(%) 

100 
(%) 

(15)予防接種及び感染症対

策の充実 
（予防接種の実施や感染症

に対する知識の普及・啓発な

どを行っています。） 

回答数 138 125 63 7 6 33 372 

構成比 
(%) 

37.1 
(%) 

33.6 
(%) 

16.9 
(%) 

1.9 
(%) 

1.6 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

 (16)乳幼児の医療費助成制

度等の推進 
（乳幼児医療費助成の支給

などを行っています。） 

回答数 120 80 91 14 30 37 372 

構成比 
(%) 

32.3 
(%) 

21.5 
(%) 

24.5 
(%) 

3.8 
(%) 

8.1 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 

(17)保育の質的充実 
（一時保育や延長保育の拡

充、完全給食を実施していま

す。） 

回答数 112 86 88 21 30 35 372 

構成比 
(%) 

30.1 
(%) 

23.1 
 (%) 

23.7  
(%) 

5.6 
 (%) 

8.1 
 (%) 

9.4 
(%) 

100 
 (%) 

(18)学童保育の充実 
（放課後の学童保育や児童

クラブの運営などを行って

います。） 

回答数 106 84 100 20 29 33 372 

構成比 
(%) 

28.5 
(%) 

22.6 
(%) 

26.9 
(%) 

5.4 
(%) 

7.8 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

(19)地域における子育て支

援等の推進 
（子育て支援センターや保

育園の園庭開放、保育園にお

ける育児相談の実施などを

行っています。） 

回答数 97 96 103 16 26 34 372 

構成比 
(%) 

26.1 
(%) 

25.8 
(%) 

27.7 
(%) 

4.3 
(%) 

7.0 
(%) 

9.1 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(20)保育園の多機能化のた

めの整備・充実 
（計画的な施設の改修・整備

の実施などを行っていま

す。） 

回答数 82 87 113 22 28 40 372 

構成比 
(%) 

22.0 
(%) 

23.4 
(%) 

30.4 
(%) 

5.9 
(%) 

7.5 
(%) 

10.8 
(%) 

100 
(%) 

(21)児童厚生施設等の整

備・充実 
（学童保育所の整備、児童セ

ンターや老幼の館等の遊具

改修を行っています。） 

回答数 73 86 126 20 28 39 372 

構成比 
(%) 

19.6 
(%) 

23.1 
(%) 

33.9 
(%) 

5.4 
(%) 

7.5 
(%) 

10.5 
(%) 

100 
(%) 

(22)地域と連携した青少年

の健全育成 
（お祭り、敬老会、各種教室

等事業を通して、多様な学び

や体験事業等を実施するな

ど、地域と行政が連携し、児

童生徒、青少年が健全に育ま

れるよう努めています。） 

回答数 84 88 122 25 17 36 372 

構成比 
(%) 

22.6 
(%) 

23.7 
(%) 

32.8 
(%) 

6.7 
(%) 

4.6 
(%) 

9.7 
(%) 

100 
(%) 

(23)青少年が安心して育つ

まちづくり 
（学校スクールボランティ

ア、アイアイパトロール、携

帯電話・インターネット問題

等、児童生徒、青少年の事故

防止活動を推進していま

す。） 

回答数 88 101 108 18 21 36 372 

構成比 
(%) 

23.7 
(%) 

27.2 
(%) 

29.0 
(%) 

4.8 
(%) 

5.6 
(%) 

9.7 
(%) 

100 
(%) 

(24)児童育成の援助 
（子どもに対する手当の制

度や子育て世帯の相談など

健全育成を推進していま

す。） 

回答数 97 88 107 17 26 37 372 

構成比 
(%) 

26.1 
(%) 

23.7 
(%) 

28.8 
(%) 

4.6 
(%) 

7.0 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(25)ひとり親家庭への手当

や自立支援策 
（児童扶養手当制度や医療

費の助成、自立支援策など、

ひとり親家庭への福祉の充

実を実施しています。） 

回答数 91 100 100 20 28 33 372 

構成比 
(%) 

24.5 
(%) 

26.9 
 (%) 

26.9  
(%) 

5.4 
 (%) 

7.5 
 (%) 

8.9 
(%) 

100 
 (%) 

(26)DV 被害者への相談や支

援の充実 
（DV 被害者への相談や支

援を行っています。） 

回答数 90 97 102 20 29 34 372 

構成比 
(%) 

24.2 
(%) 

26.1 
(%) 

27.4 
(%) 

5.4 
(%) 

7.8 
(%) 

9.1 
(%) 

100 
(%) 

 (27)生涯スポーツ施策 
（スポーツに親しむ機会の

充実（佐倉朝日健康マラソン

大会・スポーツフェスティバ

ル・各種スポーツ教室等）、

スポーツ施設（市民体育館

等）の維持・管理などを行っ

ています。） 

回答数 69 103 125 28 19 28 372 

構成比 
(%) 

18.5 
(%) 

27.7 
(%) 

33.6 
(%) 

7.5 
(%) 

5.1 
(%) 

7.5 
(%) 

100 
(%) 

(28)福祉意識の啓発 
（広報紙や学校教育などを

通じて啓発に取り組んでい

ます。） 

回答数 72 103 136 16 10 35 372 

構成比 
(%) 

19.4 
(%) 

27.7 
(%) 

36.6 
(%) 

4.3 
(%) 

2.7 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

 (29)ボランティア活動の支

援 
（社会福祉協議会やボラン

ティア団体の活動援助など

を行っています。） 

回答数 72 99 134 24 12 31 372 

構成比 
(%) 

19.4 
(%) 

26.6 
(%) 

36.0 
(%) 

6.5 
(%) 

3.2 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 

(30)地域による福祉活動の

推進 
（民生委員や自治会、ＮＰＯ

等の団体が行う地域ごとの

福祉活動に対する支援を行

っています。） 

回答数 80 106 129 14 12 31 372 

構成比 
(%) 

21.5 
(%) 

28.5 
(%) 

34.7 
(%) 

3.8 
(%) 

3.2 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(31)公共施設、道路等のバリ

アフリー化の推進 
（歩道の段差解消や点字ブ

ロック、多目的トイレの設置

を行っています。） 

回答数 135 129 71 8 4 25 372 

構成比 
(%) 

36.3 
(%) 

34.7 
(%) 

19.1 
(%) 

2.2 
(%) 

1.1 
(%) 

6.7 
(%) 

100 
(%) 

(32)鉄道駅のバリアフリー

化の促進 
（車いす対応エレベータの

設置などを行っています。） 

回答数 145 135 57 6 5 24 372 

構成比 
(%) 

39.0 
(%) 

36.3 
(%) 

15.3 
(%) 

1.6 
(%) 

1.3 
(%) 

6.5 
(%) 

100 
(%) 

(33)高齢者福祉の推進 
（在宅介護の支援、在宅福祉

サービスの充実などにより、

高齢者福祉の推進を行って

います。） 

回答数 164 118 49 7 9 25 372 

構成比 
(%) 

44.1 
(%) 

31.7 
 (%) 

13.2  
(%) 

1.9 
 (%) 

2.4 
 (%) 

6.7 
(%) 

100 
 (%) 

(34)障害に対する理解と意

識の向上 
（啓発資料の配布や啓発講

座の実施などを行い、障害に

対する理解や意識を深め、障

害をもつ方の社会参加が促

進されるまちづくりを推進

しています。） 

回答数 96 110 109 12 11 34 372 

構成比 
(%) 

25.8 
(%) 

29.6 
(%) 

29.3 
(%) 

3.2 
(%) 

3.0 
(%) 

9.1 
(%) 

100 
(%) 

(35)障害者の文化・芸術・ス

ポーツ活動への参加促進 
（障害者スポーツ大会や障

害者作品展の開催などを行

っています。） 

回答数 64 98 139 22 14 35 372 

構成比 
(%) 

17.2 
(%) 

26.3 
(%) 

37.4 
(%) 

5.9 
(%) 

3.8 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

(36)障害者の情報提供機会

の充実 
（ホームページ、ケーブルテ

レビや広報紙などでお知ら

せしております。） 

回答数 65 83 155 18 16 35 372 

構成比 
(%) 

17.5 
(%) 

22.3 
(%) 

41.7 
(%) 

4.8 
(%) 

4.3 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

(37)在宅福祉サービスの充

実 
（ホームヘルプサービスや

ショートステイ、入浴サービ

スなど障害者の主体性・自立

性を確立し、日常生活におけ

る自立を支援しています。） 

回答数 125 119 83 5 9 31 372 

構成比 
(%) 

33.6 
(%) 

32.0 
(%) 

22.3 
(%) 

1.3 
(%) 

2.4 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 

(38)施設利用サービスの充

実 
（日中に通う事業所やグル

ープホームなど福祉施設の

充実に努めます。） 

回答数 105 102 113 10 12 30 372 

構成比 
(%) 

28.2 
(%) 

27.4 
(%) 

30.4 
(%) 

2.7 
(%) 

3.2 
(%) 

8.1 
(%) 

100 
(%) 

(39)外出・コミュニケーショ

ン支援の充実 
（移動支援や手話通訳、要約

筆記などの支援を行ってい

ます。） 

回答数 81 97 130 20 11 33 372 

構成比 
(%) 

21.8 
(%) 

26.1 
(%) 

34.9 
(%) 

5.4 
(%) 

3.0 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

 (40)相談体制の充実 
（相談支援事業所や精神障

害者相談会などを実施して

います。） 

回答数 82 96 134 15 12 33 372 

構成比 
(%) 

22.0 
(%) 

25.8 
(%) 

36.0 
(%) 

4.0 
(%) 

3.2 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 

(41)就労支援の充実 
（日中に通う作業所や企業

での雇用などの支援を行っ

ています。） 

回答数 98 81 130 14 17 32 372 

構成比 
(%) 

26.3 
(%) 

21.8 
 (%) 

34.9  
(%) 

3.8 
 (%) 

4.6 
 (%) 

8.6 
(%) 

100 
 (%) 

(42)医療・保健体制の充実 
（難病患者のショートステ

イや、車椅子などの舗装具、

日常生活用具などの充実を

推進しています。） 

回答数 111 110 106 6 8 31 372 

構成比 
(%) 

29.8 
(%) 

29.6 
(%) 

28.5 
(%) 

1.6 
(%) 

2.2 
(%) 

8.3 
(%) 

100 
(%) 
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あなたにとっての  

これからの重要度  
 
 
取り組み内容 

重
要 

や
や
重
要 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
重
要
で
な
い 

重
要
で
は
な
い 

無
回
答 

計 

 (43)早期療育や機能訓練の

充実 
（障害児の教育や、リハビリ

テーションなどを推進して

います。） 

回答数 104 98 111 12 10 37 372 

構成比 
(%) 

28.0 
(%) 

26.3 
(%) 

29.8 
(%) 

3.2 
(%) 

2.7 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 

(44)教育・育成環境の充実 
（障害児の保育・教育への受

入れ体制の整備を推進して

います。） 

回答数 94 87 119 15 20 37 372 

構成比 
(%) 

25.3 
(%) 

23.4 
(%) 

32.0 
(%) 

4.0 
(%) 

5.4 
(%) 

9.9 
(%) 

100 
(%) 

(45)介護保険サービスの情

報提供 
（市のホームページ、地域包

括支援センター、市の窓口に

おいて介護保険制度の内容

の説明を行うなど、サービス

利用の充実に努めていま

す。） 

回答数 117 119 88 6 7 35 372 

構成比 
(%) 

31.5 
(%) 

32.0 
(%) 

23.7 
(%) 

1.6 
(%) 

1.9 
(%) 

9.4 
(%) 

100 
(%) 

(46)生活困窮者の支援体制 
（生活困窮者に、相談・支援

等を行っています。） 

回答数 104 94 107 15 19 33 372 

構成比 
(%) 

28.0 
(%) 

25.3 
(%) 

28.8 
(%) 

4.0 
(%) 

5.1 
(%) 

8.9 
(%) 

100 
(%) 
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健康福祉分野の重要度は、全般的に「重要」、「やや重要」が多くなっている。 

100
121

173
102

156
132
128

192
94

73
89

207
131

111
138

120
112
106
97

82
73
84
88
97
91
90

69
72
72
80

135
145

164
96

64
65

125
105

81
82
98
111
104
94
117

104

131
164

128
121

123
102
102

105
112

104
113

96
125

85
125

80
86

84
96

87
86

88
101
88
100
97

103
103
99
106

129
135

118
110

98
83

119
102

97
96

81
110

98
87

119
94

98
48

40
89

51
89

82
39

111
124

105
36

67
80

63
91
88

100
103

113
126

122
108

107
100
102
125

136
134

129
71

57
49

109
139

155
83

113
130
134
130

106
111

119
88

107

17
9
3

25
8

15
18

7
18

34
26

5
14

14
7

14
21
20
16

22
20

25
18

17
20
20

28
16
24
14

8
6

7
12

22
18

5
10

20
15
14

6
12

15
6

15

3
6
4

8
8
9

15
4

9
12
11

1
5

40
6

30
30
29
26

28
28

17
21
26
28
29

19
10
12
12

4
5
9

11
14
16

9
12
11
12
17

8
10

20
7

19

23
24
24
27
26
25
27
25
28
25
28
27
30

42
33
37
35
33
34
40
39
36
36
37
33
34
28
35
31
31
25
24
25

34
35
35
31
30
33
33
32
31
37
37
35
33

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(1)ふれあい、助け合いのまちづくり

(2)人にやさしい生活環境の整備

(3)保健・福祉・医療の連携とサービスの充実

(4)健康づくりの推進

(5)高齢者福祉の推進

(6)障害者福祉の推進

(7)家庭・児童福祉の推進

(8)社会保障の充実

(9)総合的な健康づくりの推進

(10)市民の健康づくり活動の展開

(11)健康づくりの基盤の整備

(12)地域医療の推進

(13)保健サービスの充実

(14)母子保健の充実

(15)予防接種及び感染症対策の充実

(16)乳幼児の医療費助成制度等の推進

(17)保育の質的充実

(18)学童保育の充実

(19)地域における子育て支援等の推進

(20)保育園の多機能化のための整備・充実

(21)児童厚生施設等の整備・充実

(22)地域と連携した青少年の健全育成

(23)青少年が安心して育つまちづくり

(24)児童育成の援助

(25)ひとり親家庭への手当や自立支援策

(26)DV被害者への相談や支援の充実

(27)生涯スポーツ施策

(28)福祉意識の啓発

(29)ボランティア活動の支援

(30)地域による福祉活動の推進

(31)公共施設、道路等のバリアフリー化の推進

(32)鉄道駅のバリアフリー化の促進

(33)高齢者福祉の推進

(34)障害に対する理解と意識の向上

(35)障害者の文化・芸術・スポーツ活動への参…

(36)障害者の情報提供機会の充実

(37)在宅福祉サービスの充実

(38)施設利用サービスの充実

(39)外出・コミュニケーション支援の充実

(40)相談体制の充実

(41)就労支援の充実

(42)医療・保健体制の充実

(43)早期療育や機能訓練の充実

(44)教育・育成環境の充実

(45)介護保険サービスの情報提供

(46)生活困窮者の支援体制

健康福祉分野(重要度)

重要 やや重要 どちらともいえない

あまり重要でない 重要ではない 無回答
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～あなたのことについてお伺いします<共通項目>～ 

問３０． あなたの性別はどちらですか。次の中から１つ選んで番号に○

をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 男性 169 45.4% 
(2) 女性 192 51.6% 

 
無回答 11 3.0% 

 
 計 372 100% 

 
問３１． あなたの年齢は次のうち、どれにあてはまりますか。次の中か

ら１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 20 歳～29 歳 29 7.8% 
(2) 30 歳～39 歳 43 11.6% 
(3) 40 歳～49 歳 43 11.6% 
(4) 50 歳～50 歳 69 18.5% 
(5) 60 歳～69 歳 119 32.0% 
(6) 70 歳以上 57 15.3% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 
問３２． あなたは、どちらの地区にお住まいですか。次の中から１つ選

んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 佐倉地区 74 19.9% 
(2) 志津地区 140 37.6% 
(3) 臼井地区 67 18.0% 
(4) 根郷地区 35 9.4% 
(5) 弥富地区 17 4.6% 
(6) 和田地区 14 3.8% 
(7) 千代田地区 13 3.5% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 
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問３３． あなたは、佐倉市に何年ぐらいお住まいですか。次の中からあ

てはまるものを１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 5 年未満 5 1.3% 
(2) 5 年～9 年 3 0.8% 
(3) 10 年～19 年 7 1.9% 
(4) 20 年～29 年 46 12.4% 
(5) 30 年以上 299 80.4% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 
問３４． あなたの職業は何ですか。次の中から１つ選んで番号に○をつ

けてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 農林業 10 2.7% 
(2) 自営業 20 5.4% 
(3) 会社または団体の役員 20 5.4% 
(4) 会社員または団体職員（正社員） 79 21.2% 
(5) 官公庁・学校などの公務員 7 1.9% 
(6) 派遣社員・パート・アルバイト 47 12.6% 
(7) 専業主婦・主夫 78 21.0% 
(8) 学生 5 1.3% 
(9) 無職 83 22.3% 
(10) その他 11 3.0% 

 
無回答 12 3.2% 

 
 計 372 100% 

 
問３５． あなたが通勤・通学なさっている場合、その通勤・通学先はど

ちらですか。次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 市内 63 16.9% 
(2) 成田市 11 3.0% 
(3) 東京都 48 12.9% 
(4) 千葉市 23 6.2% 
(5) 千葉県内の他市町村 43 11.6% 
(6) その他 8 2.2% 

 
無回答 176 47.3% 

 
 計 372 100% 
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～お子様についてお伺いします<共通項目>～ 
問３６．  

① ．現在、あなたのお子様は何人いらっしゃいますか。次の中から１つ選

んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 0 人 137 36.8% 
(2) 1 人 34 9.1% 
(3) 2 人 121 32.5% 
(4) 3 人 29 7.8% 
(5) 4 人 3 0.8% 
(6) 5 人以上 2 0.5% 

 
無回答 46 12.4% 

 
 計 372 100% 

 
② ．①で「２ １人」～「６ ５人以上」を選んだ方にお伺いします。平

成２２年３月１日現在のすべてのお子様の年齢と、そのお子様が小中学

生に該当する場合には、「小学」・「中学」のどちらかに○をつけた上、

学年についてご記入ください。（複数のお子様がいらっしゃる場合には、

年長者から順番にご記入ください。） 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 0 歳 4 0.9% 

(2) 1 歳 1 0.2% 

(3) 2 歳 0 0.0% 

(4) 3 歳 0 0.0% 

(5) 4 歳 3 0.7% 

(6) 5 歳 0 0.0% 

(7) 6 歳 1 0.2% 

(8) 1 年生 3 0.7% 

(9) 2 年生 1 0.2% 

(10) 3 年生 3 0.7% 

(11) 4 年生 0 0.0% 

(12) 5 年生 0 0.0% 

(13) 6 年生 0 0.0% 

(14) 中学生 6 1.4% 

(15) 高校生以上 112 25.7% 

 
無回答 302 69.3% 

 
 計 436 100% 
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③ ．①で「２ １人」～「６ ５人以上」を選んだ方にお伺いします。あ

なたは、子育てについて自信をもっていますか。今のあなたの気持ちに

最も近い番号を次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 自信をもっている 19 10.1% 
(2) どちらかというと自信をもっている 56 29.6% 
(3) どちらかというと自信をもっていない 16 8.5% 
(4) 自信をもっていない 3 1.6% 
(5) わからない 11 5.8% 

 
無回答 84 44.4% 

 
 計 189 100% 

 
問３７．  

① ．あなたが子育てをする上で、理想だと思う子どもの人数は何人ですか。

次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 0 人 9 2.4% 
(2) 1 人 6 1.6% 
(3) 2 人 172 46.2% 
(4) 3 人 131 35.2% 
(5) 4 人 11 3.0% 
(6) 5 人以上 1 0.3% 

 
無回答 42 11.3% 

 
 計 372 100% 

 
② ．①を選択した理由は何ですか。次の中から２つまで選んで番号に○を

つけてください。 
№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 子供が好き・子育てが好きだから 47 9.3% 

(2) 兄弟姉妹がいた方がいいと思うから 184 36.3% 

(3) 経済的理由・子育てにお金がかかるから 63 12.4% 

(4) 家庭と仕事の両立が困難であるから 9 1.8% 

(5) 
いまの生活スタイルを変えたくない・大切にし

たいから 
8 1.6% 

(6) 年齢によるもの 17 3.4% 

(7) 健康上の理由から 1 0.2% 

(8) 住宅事情によるもの 8 1.6% 

(9) 
出産後の子育て支援が不足していると思うか

ら 
8 1.6% 
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No. 回答内容 回答数 構成比 

(10) 
出産や育児に対する配偶者の理解が得られな

いから 
0 0.0% 

(11) 子どもが嫌いだから 3 0.6% 

(12) 不妊治療等の医療上の理由から 0 0.0% 

(13) その他 10 2.0% 

 
無回答 149 29.4% 

 
 計 507 100% 

 
～最後にお伺いします<共通項目>～ 
問３８． 佐倉は好きですか？次の中から１つ選んで番号に○をつけてく

ださい。 

№ 回答内容 回答数 構成比 
(1) 好き 244 65.6% 
(2) どちらともいえない 115 30.9% 
(3) 嫌い 4 1.1% 

 
無回答 9 2.4% 

 
 計 372 100% 
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